施設長・管理者様各位                      令和 8年 1月

看護・介護管理者様各位

社）宮崎県老人保健施設協会

看護介護研究部会

委員長 坂下 和代（公印略）

第 2回看護介護研究部会研修のご案内

拝啓 寒さ厳しき折、貴施設におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より本会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、看護介護研究部会では、第 2回研修会として「人材の定着」をテーマに下記のとお

り開催いたします。

 介護現場では、業務の効率化や生産性の向上が求められる一方で、介護の本質である「人

に寄り添うケア」の質をいかに保ち、向上させていくかが重要な課題となっております。

本研修では、介護ロボット等の導入にとどまらず、現場レベルでの業務改善に焦点を当て、

リーダー・中堅職員の皆様が日々の実践に活かせる視点を提供いたします。

また、離職理由として多く挙げられる「ハラスメント」「適切な指導の欠如」「同僚との人間

関係」など、職場内コミュニケーションの課題にも触れ、組織全体で人材を育て、支え合う

風土づくりについて考える機会といたします。

「人材の定着」は事業所全体で取り組むべき課題であり、職種を問わず、管理・監督者や

指導的立場の方々にもぜひご参加いただきたく存じます。

なお、研修後半には情報交換の時間も設けております。日頃の困りごとや不安・悩みを共有

し、解決の糸口を見つける場としてご活用いただければ幸いです。

 ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴施設職員のご参加についてご配慮賜ります

よう、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

開 催 日  令和 8年 2月 28日（土）

場 所  ＪＡアズム別館 3階 302研修室

時 間  9:00 ～ 12:00（受付 8:30～）

講   師  ハーモニーライフサポート 増田登賜隆さま

内   容 ・講義 人材定着

（仮）「人が育ち、支え合い、続けられる職場へ

～業務改善と人間関係の両立を目指して～」

・情報交換

        参 加 費  無料

参加締切日  令和 8年 2月 24日（火）

募集人数   60名

＜問い合わせ先＞ 介護老人保健施設 東海園 坂下 和代 TEL（0982）30-1661

看護介護研究部会

第 2回研修会 参加申し込み

送信先  宮崎県老人保健施設協会

     看護介護研究部会  坂下 和代行き

     FAX ０９８２－３０－１６６５

施設名：          TEL:

担当者：

開催日：令和 8 年 2 月 28 日（土）9：00～12：00

締切日：令和 8 年 2 月 24 日（火）

氏  名 職  種 役  職

１

２

３

４

5